I segni naturali sorgono in maniera del tutto spontanea e sfuggono ad ogni controllo; in quanto legati alla corporeità essi sono propri ed esclusivi della natura umana: di tal genere sono solo gli espliciti segnali che rendono manifeste le passioni dell'anima o le sofferenze del corpo, come il gemito che rivela il dolore dell'infermo. Ogni angelo, tuttavia, conosce immediatamente e *sine signo* le affezioni e i pensieri di

⁵³⁶ *Ibidem*.

⁵³⁷ *Ibidem*.

⁵³⁸ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum*, f. 339 ra.

ogni altro, per cui ciascuno di essi conosce l'altrui volontà molto più dettagliatamente di quanto qualunque medico possa riconoscere, dai sintomi, le infermità che affliggono il malato. L'angelo conosce infatti pienamente la natura dell'altro angelo e ogni suo sentimento; ogni tipo di segno naturale di tal genere appare dunque del tutto superfluo, e la sua efficacia non risulta in alcun modo necessaria:

[...] ea quae significant naturaliter ostendunt solum naturales animi passiones, seu affectiones, sicut gemitus infirmorum, dolorem, et sic de aliis. Naturales autem motus voluntatis unius angeli quilibet angelus cognoscit sine signo, multo plenius quam quicumque medicus infirmitatem corporis, eo quod quilibet angelus plene novit naturam alterius, et per consequens affectiones naturales; et ideo ad haec demonstranda non oportet esse aliqua signa⁵³⁹.

Tuttavia i segni naturali non possono ricadere sotto la definizione di *locutio* propriamente intesa, esattamente come non è accettabile definire "parola" il gemito dell'infermo che soffre⁵⁴⁰. A tali segni naturali, che sorgono in maniera spontanea, non sono attribuibili significati istituiti *ad placitum*, in quanto essi sono invariabili e identici presso tutti gli uomini⁵⁴¹, al contrario di quanto avviene per il linguaggio stabilito convenzionalmente, la cui disomogeneità risente dei molteplici idiomi che frammentano il sistema semiotico umano. Poiché i segni naturali coincidono con alterazioni, più o meno accentuate, del corpo, e le sostanze celesti non eseguono invece movimenti, se non quelli strettamente limitati al moto locale, è evidente che non può verificarsi in esse alcun tipo di mutamento, né legato alla sostanza né alla forma accidentale:

Si enim in corporibus coelestibus non est variatio, nisi secundum motum localem, nulla autem secundum formam substantialem nec accidentalem naturaliter inhaerentem, quod dico propter lumen quod variabiliter luna a sole recipit, quia a se naturaliter non habet, multo fortius in angelis nulla est variatio, nulla mutatio quo ad ea quae eis naturaliter insunt⁵⁴².

⁵³⁹ *Ibidem*.

⁵⁴⁰ DCA, 114 ra-rb.

⁵⁴¹ In *Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum*, f. 339 ra: «Item per signa naturalia non fit proprie locutio ut magis patebit, [...], non enim dicimus infirmum gementem esse loquentem. Item nec huiusmodi signa sunt significativa ad placitum, quia quaecunque sunt naturaliter in angelo sunt in eo invariabiliter et immutabiliter».

⁵⁴² *Ibidem*.

Pertanto il linguaggio degli angeli non può essere costituito, in alcun modo, da segni naturali: le sostanze semplici sono *immuni* al mutamento, quindi non è riscontrabile - in esse - nulla di temporaneo, corporeo o occasionale, come un rossore delle guance o un improvviso pallore del viso. Ogni tipo di *nutus* naturale e spontaneo non sarebbe dunque né accidentale, né casuale, ma sarebbe da intendere, piuttosto, come cifra costante della sostanza individuale angelica. Poiché alle sostanze celesti si addice solo ciò che è invariabile e incessante, esisterebbe negli angeli una produzione ininterrotta di segni, per cui si potrebbe ammettere, con conseguenze del tutto paradossali, che gli angeli siano perennemente intenti a parlare. Se il linguaggio angelico fosse naturale, non derivato da una scelta espressiva ma del tutto involontario, risulterebbe un'operazione incessante, in quanto proprietà della natura immutabile delle sostanze angeliche, nelle quali nulla esiste di temporaneo o accidentale:

[...] in angelis nulla est variatio, nulla mutatio quo ad ea quae eis naturaliter insunt. Si igitur per talia fieret angelorum locutio, semper loquerentur, et de eisdem, cum semper in eis sint eadem signa⁵⁴³.

Il linguaggio che si avvale di segni naturali non è dunque propriamente riconducibile alla nozione generale di *locutio*, che impiega segni volontari, giacché la pratica linguistica ha origine dalla autonoma scelta comunicativa: colui che è in possesso degli strumenti linguistici è chiamato a decidere se adoperare la parola o rimanere in silenzio. La medesima libertà espressiva orienta anche la procedura di attribuzione di un denotato ad un termine: l'ordinamento di segni definiti *ex institutione*, che garantisce la comprensione e consente l'interazione dialogica, è dovuto ad una scelta che è affidata esclusivamente ai parlanti. L'attribuzione del segno è infatti legata ad una valutazione che non ha alcun limite se non quello del consenso collettivo; la *ratio* fondativa del segno, costituita dalla sua stessa funzione rappresentativa, non ha altra legittimità se non quella che le viene conferita dal patto sancito dagli interlocutori⁵⁴⁴:

⁵⁴³ *Ibidem*.

⁵⁴⁴ *Ibidem*: «Signum enim quandiu est repraesentat illud cuius est signum».

Signum enim quandiu est repraesentat illud cuius est signum. Hoc autem est inconueniens et contra rationem locutionis que fit per signa quae significant ad placitum, sive ex institutione, quia talia sunt in potestate loquentis ut fiant, ut patet in nutibus et verbis, et loquens per ea potest loqui vel non loqui⁵⁴⁵.

La comunicazione risulta, dunque, scandita da una serie di fasi innescate a partire dall'istante della scelta che interrompe il silenzio e fonda il linguaggio: il soggetto può scegliere non solo se intessere un dialogo, ma anche la modalità di tale coinvolgimento linguistico, valutando quali siano le parole e i segni più opportuni da adoperare. Solo coloro che si sono accordati sul significato imposto a tale sistema segnico hanno accesso al complesso di strumenti comunicativi adeguati; colui che non ha appreso né segni né simboli adatti è escluso dall'interazione linguistica, così come il fanciullo che si serve della lingua latina non può in alcun modo comprendere la greca, e viceversa:

Item locutionem quae est per signa quae significant ex institutione, nullus intelligit, nisi ille qui novit ad quid significandum signum illud impositum est, sicut puer latinus non intelligit locutionem per verba greca, nec econtrario⁵⁴⁶.

Il riconoscimento unanime di un significato attribuito ad un *nomen* rappresenta dunque l'evento originario della comunicazione umana; non abbiamo modo di escludere che la prassi discorsiva angelica non preveda un simile accordo lessicale da parte dei soggetti coinvolti nella conversazione, per cui risulta dunque opportuno soffermarsi a riflettere sulle caratteristiche riscontrate nell'organizzazione del sistema linguistico angelico. Se i *signa* utilizzati dalle sostanze celesti richiedono necessariamente un'approvazione collettiva, è necessario supporre che gli angeli conoscano una qualche forma di linguaggio preliminare, che preceda l'accordo di carattere semiotico, e che consenta la reciproca comprensione dei soggetti coinvolti nell'atto di istituzione *ad placitum* di segni. Qualora l'attribuzione di significato avvenisse per iniziativa di un singolo angelo, verrebbe fortemente compromessa la funzione discorsiva del segno. La validità d'uso riconosciuta al *signum* è ratificata

⁵⁴⁵ *Ibidem.*

⁵⁴⁶ *Ibidem.*

infatti dall'atto deliberatorio che scaturisce dall'accordo originario, per cui se al linguaggio fosse sottratta tale fase iniziale risulterebbe totalmente alterata la *ratio* interna della prassi espressiva, e la finalità comunicativa verrebbe irrimediabilmente compromessa:

[...] ergo si signa per quae loquitur angelus angelo significat ad placitum, oportet angelos sibi invicem loquentes scire prius ad quid significandum illa signa sunt imposta vel instituta. Et si illa institutio facta est per unum angelum solum, qualiter innotescet hoc aliis non apparet, quia si per locutionem tunc locutio praecedet signa per quae fit, quod est inconveniens⁵⁴⁷.

Ogni sistema linguistico impone che gli interlocutori siano concordi nell'assegnare a ciascun simbolo il proprio contenuto (*illa institutio fiat concorditer per omnes angelos simul*); tale consenso atto a delimitare la dimensione semantica di riferimento di ciascun termine prevede uno scambio di riflessioni e una serie di discussioni che esigono, a loro volta, degli strumenti espressivi adeguati. Per l'uomo tale *impasse* è superabile in virtù del supporto sensibile, che consente di indicare concretamente l'oggetto di riferimento per ogni segno, per cui è possibile attribuire ad ogni oggetto esperito un *nomen*, che venga pubblicamente accettato e convalidato dall'uso condiviso. Le riflessioni elaborate da Durando sembrano dunque escludere definitivamente che possa esserci *locutio* inter-angelica tramite *signa* stabiliti ed istituiti *ad placitum*, giacché le discussioni preliminari finalizzate ad accordarsi sul significato da conferire ai *signa* richiedono un complesso di strumenti linguistici maturati dall'osservazione del dato sensibile di cui gli angeli non possono usufruire:

Si autem illa institutio fiat concorditer per omnes angelos simul, oportet quod conceptus omnium eorum de tali institutione sit notus omnibus, et sic ante omnem locutionem conceptus unius angeli erit notus alteri, eadem ratione conceptus angelorum erunt omnibus angelis noti, et tunc non oportebit ponere locutionem in angelis⁵⁴⁸.

Risulta quindi inaccettabile ritenere che il linguaggio angelico goda di un sistema segnico la cui istituzione richiede una fase propedeutica, atta a determinare i termini basilari da utilizzare. Medesime perplessità sono coltivate da Durando in merito ad un

⁵⁴⁷ *Ibidem*.

⁵⁴⁸ *Ibidem*, f. 339 rb.

altro tema assai dibattuto da Egidio: la possibilità che possa esistere una qualche forma di scrittura angelica, in grado di fornire alle sostanze celesti una rappresentazione grafica di segni non dissimile da quella umana. Durando riporta fedelmente l'ipotesi posta dall'agostiniano⁵⁴⁹ sebbene egli ritenga che essa sia tanto insostenibile da meritare l'appellativo "*frivolum*", dal momento che lo stato di immutevolezza che caratterizza il cielo empireo rende ingiustificabile ogni proposta speculativa che ne metta in discussione l'eterna invariabilità. Affermare, come Egidio supposeva, che il cielo sia suscettibile di cambiamento a causa dell'azione di un qualsivoglia elemento appare del tutto irrazionale, in quanto implicherebbe l'alterazione di un corpo che per sua stessa essenza non conosce mutamento. L'ipotesi di tale tipo di azione sul cielo empireo risulta dunque del tutto "*absurda*", sia nel caso si proponga un tipo di contatto che Durando indica come *qualitativo*, sia che si supponga un'interazione definita *quantitativa*:

Sed illud videtur valde frivolum, quia illa figuratio coeli aut esset secundum aliquam alterationem, puta quod coelum secundum partem determinatae figurae alteraretur calido, vel frigido, vel alia alteratione, et istud est impossibile, cum coelum non sit susceptivum huiusmodi qualitatum. Vel intelligeretur ista figuratio per impressionem facta in coelo, sicut figuratur cera a sigillo, vel sicut figuratur sigillum per incisionem, quae ambo plano est esse absurda, aut esset per aliquem contactum, aut ergo per contactum quantitatis aut virtutis⁵⁵⁰.

Il cielo non subisce infatti alcuna alterazione di carattere qualitativo che ne modifichi le proprietà, né si presta ad alcun tipo di mutamento di carattere quantitativo, che indica l'applicazione della *virtus* angelica ad una superficie tramite l'impressione di figure e disegni, con esiti analoghi a quelli attribuibili al sigillo che segna la cera. Nonostante l'angelo possieda la facoltà di operare, seppure limitatamente, sulla materia, è del tutto improbabile che possa inscrivere - sul cielo - un segno di qualsiasi genere. Tale impossibilità non è da imputare ad un difetto costitutivo del soggetto operante, ma attesta la riluttanza dell'oggetto implicato a

⁵⁴⁹ *Ibidem*: «Alii dicunt quod angelus loquitur angelo describendo diversas figuras in coelo per applicationem suae virtutis, et per eas possunt angeli mutuo exprimere sibi conceptus suos, et sic adinvicem loqui».

⁵⁵⁰ *Ibidem*.

subire un qualsiasi mutamento. Risulta dunque evidente che gli angeli non possono esprimersi tramite segni scritti di tal genere, la cui formulazione condurrebbe a supporre un'alterazione, del tutto impossibile, del cielo:

[...] angelus per suam virtutem aliquam figuram realiter imprimeret coelo, quia tangere aliquid tactu virtutis non est aliud quam per virtutem habere aliquem effectum in illo quod dicitur tangi et dicere oppositum est propriam vocem ignorare, cum ergo impossibile sit angelus facere aliquam figuram in coelo: hoc modo patet quod ille modus loquendi per figuras tales non est angelo possibilis⁵⁵¹.

Inoltre un presunto linguaggio scritto angelico presupporrebbe un accordo prelinguistico non dissimile da quello che fonda la scrittura umana: è quindi da escludere, esattamente come per l'organizzazione di un linguaggio orale, che il sistema segnico scritto possa essere costituito da termini di origine involontaria, giacché gli unici segni spontanei sono dovuti all'insorgere di passioni incontrollate. D'altro canto l'ipotesi che tali segni scritti vengano stabiliti *ab institutione* suscita una serie di obiezioni non dissimili da quelle formulate in occasione dell'analisi dell'accordo prelinguistico che precede la scelta espressiva; la disposizione di un alfabeto angelico richiede infatti che tutti i soggetti coinvolti nell'esercizio comunicativo si accordino in via preliminare sul significato da attribuire a ciascun segno. È tuttavia emerso con chiarezza che non è ipotizzabile che l'angelo possa indicare l'oggetto sensibile a cui attribuire un determinato segno, giacché ogni riferimento al mondo dell'esperienza è perentoriamente escluso:

Si angelus posset tales figuras facere, aut illae signarent conceptum angeli naturaliter vel ab institutione. Non naturaliter, ut de se patet, sicut nec figura per hominem facta signata naturaliter conceptum eius, nec ab institutione, cum talis institutio esset in voluntate angeli facientis figuram⁵⁵².

Se l'istituzione di ogni singolo segno fosse definita esclusivamente dalla libera iniziativa dell'individuo angelico, si renderebbe indispensabile, prima di ogni discorso, accordarsi sul significato da attribuire di volta in volta ai termini utilizzati.

⁵⁵¹ *Ibidem.*

⁵⁵² *Ibidem.*

Tali considerazioni condurrebbero ad una conseguenza del tutto irrazionale, per cui sarebbe necessario ricorrere, prima di intessere ogni dialogo, ad un accordo che definisca il significato di ciascuna parola:

Oportet ergo quod alii angelo prius innotesceret voluntas et propositum instituendi talem figuram ad significandum rem, cuius rei vel conceptus figura esset signum, qua posset percipere loquutionem facta per talem figuram vel per tale signum, sed illa institutio vel signatio cum esset per liberum arbitrium angeli instituentis, non potuit innotescere alteri angelo nisi per loquutionem, ergo oportet ponere loquutionem praecedentem modum loquendi per talem figuram⁵⁵³.

Del tutto plausibile appare, invece, secondo Durando, l'ipotesi che l'apprendimento delle creature si strutturi come processo di acquisizione graduale di informazioni, per cui si risale a concetti poco noti a partire da conoscenze pregresse. L'angelo che si rivolge all'attenzione altrui può far leva su contenuti già assimilati, di cui l'interlocutore è già in possesso, per illustrargli un nuovo nucleo di conoscenze. Il linguaggio dunque rende chiari concetti sconosciuti ricorrendo a contenuti già noti; una nozione poco definita, indeterminata ed implicita, o del tutto ignota, viene resa evidente tramite un'argomentazione ed un serie di chiarimenti che si riferiscono a concetti già assimilati:

[...] angelus potest alii angelo exponere unum conceptum per alium, utpote unum conceptum indeterminatum et implicitum, et ideo alteri angelo ignotum, per alium conceptum explicitum et determinatum, et ideo magis notum⁵⁵⁴.

Un contenuto ignoto non può essere definito, né illustrato, a partire da concetti altrettanto sconosciuti: l'apprendimento è esito di un processo che genera accrescimento di sapere a partire da una base di informazioni già assimilate, che costituiscono la struttura da cui si articola l'intero procedimento conoscitivo. L'equilibrio su cui posa il linguaggio prevede una delicata alternanza tra termini conosciuti e meno noti: laddove manchi il contenuto chiaro ed esplicito, da cui si sviluppa la prassi linguistica, viene definitivamente compromessa la finalità espressiva. Una serie di pensieri, nozioni, contenuti, viene dunque utilizzata per